
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 43 del 10/04/2019

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-
2021 AI SENSI DELL'ART. 175,  COMMA 5-BIS,  LETT.  E-BIS,  DEL D.LGS. N. 
267/2000.

L’anno duemiladiciannove, il giorno dieci del mese di  aprile  alle ore  13:00 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

MADEO VINCENZO
BORTOLOTTI PIETRO
GOZZI ANNA
NICOLI ROSSANO
SANTACROCE LUCIANO

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. MADEO VINCENZO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 43 del  10/04/2019

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-
2021 AI SENSI DELL'ART. 175,  COMMA 5-BIS,  LETT.  E-BIS,  DEL D.LGS. N. 
267/2000.

La GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
-  con  deliberazione  n.  9  del  26.02.2019,  immediatamente  esecutiva,  il  Consiglio 
Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2019/2021  ed  i  relativi  allegati, 
nonché la nota di aggiornamento al D.U.P.S. 2019/2021;

-  con  deliberazione  n.  30  del  01.03.2019,  immediatamente  esecutiva,  la  Giunta 
Comunale ha approvato il Piano esecutivo di gestione 2019/2021;

 - con deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 02.04.2019, immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui;

Atteso  che  risulta  necessario,  su  richiesta  dei  singoli  responsabili  della  spesa, 
effettuare una variazione al Bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell’art. 175, 
comma 5-bis, lettera e-bis), del D.Lgs. n. 267/2000, come di seguito riportato:

Eserc. Miss. Progr Titolo Macroaggr. Capitolo Descrizione capitolo

Importo 
variazione 

di 
competenza 
e di cassa 

(€uro)

Motivo della 
variazione

2019 1 6 1 103 4320
Prestazioni 
professionali Ufficio 
Tecnico

+10.000,00

Affidamento 
incarico 
professionale di 
redazione progetto 
di valorizzazione 
dell’ex casello 
idraulico

2019 1 6 1 101 4050 Stipendi personale 
Ufficio Tecnico

-10.000,00Economia di spesa

TOTALE 0,00

Visto l’art.  175 del D.Lgs.  n. 267/2000, in  merito alle  variazioni di  bilancio,  ed in 
particolare il  comma 5-bis,  che disciplina  le  variazioni  di  competenza della  Giunta 
Comunale;

Richiamata, in particolare, la lettera e-bis) del comma 5-bis dell’art. 175 del D.Lgs. n. 
267/2000,  in  base  alla  quale  competono  alla  Giunta  Comunale  le  variazioni 
compensative  tra  macroaggregati  dello  stesso  programma  all’interno  della  stessa 
missione;



Rilevata la necessità di procedere a variazione compensativa fra macroaggregati della 
Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, Programma 6 “Ufficio Tecnico”, 
Titolo  1  del  Bilancio  di  previsione  2019/2021,  al  fine  di  favorire  il  migliore 
conseguimento degli obiettivi assegnati ai funzionari responsabili;

Dato atto che la  presente variazione, non incidendo direttamente sugli  equilibri  di 
bilancio ed essendo di competenza della Giunta comunale ai sensi del citato art. 175, 
comma 5-bis, del TUEL, non necessita del parere dell’Organo di Revisione ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al Consiglio 
Comunale nei termini di legge;

Visto il Regolamento di contabilità comunale;

Visto lo Statuto comunale;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio 
ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Pertanto con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1) Di approvare, al fine di favorire il miglior conseguimento degli obiettivi assegnati ai 
Responsabili  di  Settore,  la  variazione  compensativa  al  Bilancio  di  previsione 
2019/2021 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. e-bis), del D.Lgs. n. 267/2000, 
contenuta  negli  allegati  “A”  e  “B”,  che formano parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente  provvedimento,  dando  atto  che  le  variazioni  al  P.E.G.  2019/2021,  ivi 
contenute, saranno recepite ed approvate con separato atto;

2)  Di  trasmettere  la  presente  variazione  al  Consiglio  Comunale  per  la  necessaria 
comunicazione nei termini di legge;

3)  Di  dare  atto  degli  allegati  pareri  favorevoli  di  competenza  tecnica  e  contabile 
espressi  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  dal  Responsabile 
Finanziario;

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000 e s.m.i., stante l’urgenza di provvedere alla 
variazione al Bilancio di previsione 2019/2021.



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 10 del 10.04.2019

IL SINDACO
MADEO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


